Hinc etiam Augustinus in ejusdem loci explanatione ait ^c:

C. XI.

In ¹⁰⁰ Domo Patris mei mansiones multæ sunt. Domo Dei, templum Dei, regnum Dei, regnum celorum sunt homines justi, in quibus sunt multæ differentiæ inter se, hæc sunt mansiones ipsius domus. Hæc autem jam paratæ sunt in prædestinatione, sicut ait apostolus ¹⁰¹: Qui elegit nos ¹⁰² ante mundi constitutionem, prædestinando, parando ¹⁰³ autem in operatione. Unde ¹⁰⁴: Quos prædestinavit, hos et revocavit, et justificavit, et magnificavit. Et secundum hoc ¹⁰⁵ dicitur ¹⁰⁶: Fecit Deus quæ futura sunt, id est quæ facturus est ¹⁰⁷. Et infra: § 1. Si ¹⁰⁸ quo minus, confirmat esse, quia, si non essent, dixisset: ibo et parabo, id est prædestinabo. Sed, quia jam ibi sunt, non est opus aliqua parare. Quia vero nondum sunt in operatione, addit: Et si abiero, et paravero ¹⁰⁹. Abiens, sed non relinquens ¹¹⁰, parat, quia subtrahit se et latet, ut sit fides, quæ non est de re visa, et inde est meritum fidei. § 2. Ex hac vivit justus, et mundatur ei cor, dum peregrinatur, et in ea desideratur quod nondum habetur. Et hæc est præparatio mansionis ¹¹¹, quia sic parat nos sibi, et se nobis, ut maneat in nobis, et nos in eo, quantum quisque erit particeps ejus plus ¹¹² vel minus pro diversitate meritum. Et hæc multitudo mansionum est ^d.

Gratian. Secundum justitiam deletur qui gratia subtracta ea operari permittitur, quibus æternam damnationem meretur. Hinc Propheta loquens ex persona Christi ait ¹¹³: Deleantur de libro viventium,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. X. ^b Sententia est apud B. Augustinum, tract. 12 in Joannem, et in 20, de civitate Dei cap. 7, unde citat Beda in 2 Timoth. 2. Verba autem fero eadem sunt in glossa ordinaria ad eum ipsum Pauli locum.

C. XI. ^c Sententia quidem hujus capituli est in tract. 68, in Joannem, sed ipsa verba in glossa ordinaria

D ad cap. 14 Joannis, et ex ea sunt nonnulla emendata.

^d Mansionum est: Sequebatur: Item*, quasi hic citaretur alter locus B. Augustini, aut glossæ. Absent autem a plerisque manuscriptis. Nam quæ sequuntur videntur esse Gratiani.

DIST. IV. C. VIII. ⁹⁵ Sap. c. 4, v. 11. = C. IX. ⁹⁶ Ephes. c. 1, v. 3, seqq. ⁹⁷ Joan. c. 3, v. 18. = C. X. ⁹⁷ 2 Tim. c. 2, v. 19. — Cognovit: Vulg. ⁹⁸ Joan. c. 14, v. 2, seqq. ⁹⁹ paravero: Vulg. = C. XI. ¹⁰⁰ Joan. c. 14, v. 12. ¹⁰¹ Ephes. c. 1, v. 4. ¹⁰² vos: Edd. coll. o. ¹⁰³ parandæ: Edd. Arg. Bas. ¹⁰⁴ Rom. c. 8, v. 30. ¹⁰⁵ quod: Ed. Bas. — hoc quod: Edd. rell. ¹⁰⁶ cf. Esa. c. 43, v. 19. ¹⁰⁷ erat: Edd. coll. o. ¹⁰⁸ Joan. c. 14, v. 3. ¹⁰⁹ paravero: Vulg. — Edd. coll. o. — add.: vobis: Vulg. — Ed. Bas. ¹¹⁰ delinquens: Ed. Bas. ¹¹¹ add.: ejus: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹¹² vel plus: Ed. Bas. — ita in Edd. coll. o. ¹¹³ Psal. 68, v. 29.

hoc est : subtrahatur eis gratia, qua subtracta ii in profundum vitiorum, deinde in æternam damnationem præcipitentur, et cum justis non scribantur, id est : non apponatur eis gratia, qua fiant digni æterna salute. Sic itaque peccata secundum præscientiam remittuntur, quum ab æterno gratia præparatur, quæ vocatus justificetur, justificatus tandem æternaliter glorificetur. Secundum justitiam vero peccata remittuntur, quum vel baptisma plena fide accipitur, vel penitentia toto corde celebratur, quæ remissio et ipsa secundum præscientiam non inconvenienter fieri dicitur. § 1. Ut enim ex præmissa auctoritate Apostoli datur intelligi, duæ sunt præordinationes; una, qua quisque præordinatur hic ad justitiam et remissionem peccatorum percipiendam; altera, qua aliquis prædestinatur ad vitam æternam in futuro obtinendam. Harum effectus sunt præsens justificatio, et futura glorificatio, quæ omnia in præmissa auctoritate convenienter distinguuntur. Prima enim prædestinatio, qua præordinantur ad præsentem justitiam, designatur, quum dicitur ¹¹⁴ : Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, etc., cujus effectus infra supponitur ¹¹⁵ : in qua gratificavit nos in dilecto filio suo, etc. Secunda præordinatio ibi ostenditur ¹¹⁶ : qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum, etc. Ejus effectus præmittitur, dum dicitur ¹¹⁷ : qui benedixit nos in omni benedictione, etc. § 2. Hæc duæ præordinationes eorum effectus ita se habent, ut prima et ejus effectus natura præcedant, et lege consequendi inferantur. Si enim aliquis præordinatus est ad vitam, consequenter inferitur, ergo prædestinatus est ad justitiam, et, si consequitur vitam æternam, ergo consecutus est justitiam; sed non convertitur. Unde multi participes sunt primæ præordinationis et ejus effectus, ad quos secunda vel ejus effectus minime pertinere probantur. § 3. Juxta hanc distinctionem intelligenda est auctoritas illa Joannis ¹¹⁸ : Exierunt ex nobis; sed non erant ex nobis. Nam, si fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum. Ex nobis, inquit, exierunt, id est : a nostra societate recesserunt, qua primæ præordinationis et ejus effectus nobiscum participes erant; sed non erant ex nobis, id est secundæ præordinationis et ejus effectus societatem nobiscum non inierant. Quod ex eo videri potest, quia, si fuissent ex nobis, id est, si illius præordinationis nobiscum participes essent, mansissent utique nobiscum,

id est a societate effectus ejus præordinationis, quum nobiscum contraxerant, non recessissent. Si enim ad secundam præordinationem utrumque referretur, non convenienter illud inferretur : mansissent, imo cœpissent utique nobiscum esse. Si vero ad primam, falsa esset propositio : si fuissent ex nobis, etc. Multi enim præsentis justitiæ et sanctitatis participes fiunt, qui tamen in ea non perseverant. Unde Dominus ait in evangelio ¹¹⁹ : Non qui cœperit, sed qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.

C. XII • 120.

Hanc societatem si quis solo nomina et professione, non autem rei veritate a damnandis dicat contrahi, ejusdem auctoritatis testimonio convincitur. De his enim, qui primæ, non secundæ præordinationis sunt participes, ait ¹²¹ : Nec nos moveat, quod filiis suis quibusdam Deus non dat istam perseverantiam. Absit enim, ut ita esset ¹²², si de 'illis' prædestinatis ¹²³ essent, et cetera, quæ in eadem auctoritate supra continentur. Oves namque, de quibus in evangelio Dominus ait ¹²⁴ : Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, et filii, de quibus Joannes ait ¹²⁵ : ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum, ita præscientia erant oves et filii, ut qualitate præsentium, non specie tantum, sed etiam ante Dei oculos essent filii iræ et perditionis æternæ. Unde Apostolus ¹²⁶ non ait : videbamur esse, sed : eramus, inquit, et nos natura filii iræ. Nec ait : reputabimini a hominibus, sed ¹²⁷ : fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino. De se quoque scribens ad Timotheum non ait ¹²⁸ : videbar, sed : fui persecutor, et blasphemus, et contumeliosus; nunc autem sum misericordiam consecutus. Omnes ¹²⁹ quoque, qui in Christo renascuntur, et qui ejus sanguine a diabolo redimuntur, prius ex Adam peccatores nascuntur, et diabolicæ servituti obnoxii. Sicut ergo isti quamvis sint futuri filii Dei, tamen prius sunt filii diaboli : sic hi, de quibus sermo habetur, quamvis recedendo a justitia sint futuri filii perditionis æternæ, quum tamen pie et fideliter vivunt, vere sunt filii Dei, et justii, et æterna beatitudine digni. Unde auctoritas non ait ¹³⁰ : quum viderentur pie et fideliter vivere ¹³¹, sed : quum pie et fideliter viverent. Nec veraciter a bono in malum commutarentur qui nunquam veraciter boni fuerunt. Dominus quoque non ait per Ezechielem ¹³² : si averterit se

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XII. • In vetustis codicibus caput hoc est conjunctum superiori. Sunt enim Gratiani verba qui more suo loca aliquot citat.

¹ Specie : Sic est emendatum ex codice pervertuto. Nam antea legebatur : spe, quæ vox valde sententiam turbabat.

DIST. IV. C. XI. ¹¹⁴ Ephes. c. 1, v. 4. ¹¹⁵ ib. v. 6. ¹¹⁶ ib. v. 8. ¹¹⁷ ib. v. 5. ¹¹⁸ 1 Joan. c. 2, v. 19. ¹¹⁹ Matth. c. 10, v. 22. = C. XII. ¹²⁰ Hæc sunt verba Gratiani. ¹²¹ Augustinus ait : Edd. Bas. Lugdd. II, III. — cf. supra c. 8. ¹²² sit : Edd. coll. o. ¹²³ prædestinati : Edd. Arg. Bas. ¹²⁴ Joan. c. 10, v. 16. ¹²⁵ ib. c. 14, v. 52. * ita Edd. coll. o. pr. Bas. ¹²⁶ Ephes. c. 2, v. 3. ¹²⁷ ib. c. 5, v. 8. ¹²⁸ 1 Tim. c. 1, v. 13. ¹²⁹ Omn., quicumque in : Edd. coll. o. pr. Bas. ¹³⁰ cf. supra c. 8. ¹³¹ post : viv. repetuntur in Ed. Bas. verba proxime præcedentiâ : vere sunt — digni. ¹³² Ezech. c. 18, v. 24